1

ATA Nº 13/2025.
Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas, os vereadores abaixo relacionados reuniram-se em sessão ordinária,
presididos pelo primeiro registrado: Junior Paulo Vicenzi - PT, Adriana Salete
Debiasi – PP, Alex Junior Confortin – PT, Daniel Luiz Vasco – MDB, David Conte
– PT, Elaine Regina Garbin Zanchet – PT, Elvis Conte Menin – MDB, Igor Conte
- PT e Vanderlei Ernesto Luppi – MDB. O Sr. Presidente abriu a sessão saudando
a todos, pondo em seguida em apreciação a Ata da sessão anterior, aprovada na
íntegra e por unanimidade, assim como foram todos os demais expedientes da
pauta, com exceção do Projeto de Lei nº 028/2025 – Dispõe sobre o Plano
Plurianual para o período de 2026 a 2029 e dá outras providências, que foi
encaminhado diretamente à Comissão Permanente de Pareceres – CPP. Ao Projeto
de Lei nº 029/2025 - Altera número de cargos das Leis Municipais nº 2.544/2025,
nº 2.564/2025, posteriores alterações e dá outras providências, sendo contratação
de mais 01 (um) Monitor de Educação Especial e mais 02 (dois) Monitor de
Educação Infantil, carga horária de 40h, falou o Líder do Governo, Ver. David, de
que tais contratações são de extrema importância para a educação em razão do
aumento significativo de matrículas, onde serão contratados os servidores dos
Processos Seletivos Simplificados nº 003/2025 e nº 005/2025, respectivamente,
observada a ordem de classificação e, não sendo suprida a necessidade, novos serão
realizados. A Verª Elaine ressaltou que a cada momento chegam crianças com
laudos médicos, sendo essas contratações fundamentais para melhor atendimento e
aprendizado dessas. Das Bancadas do MDB e PP, a INDICAÇÃO Nº 11/2025 – Ao
Chefe do Poder Executivo Municipal para que, por meio da Secretaria Municipal
de Agricultura ou órgão competente, estude a viabilidade de instituir um programa
de incentivo à agricultura, com a concessão de subsídios, incentivos fiscais, apoio
técnico ou logístico aos produtores rurais que realizarem regularmente suas
declarações de produção através do Bloco de Produtor Rural. Justificando, o Ver.
Elvis falou ser a pedido de muitos produtores que questionam vários investimentos
e incentivos que estão sendo feitos na cidade e poucos olhares ao campo. Disse
acreditar que uma maneira de iniciar um trabalho é pegando como referência a
produção declarada no bloco do produtor e ressaltou que embora tenham sido
desenvolvidos alguns trabalhos na fruticultura e ovinocultura, tem que englobar as
demais atividades. Disse ainda ser importante deixar claro que esta proposta não
busca beneficiar grandes aglomerados ou interesses isolados, mas sim, valorizar os
pequenos e médios produtores e enfatizou que a agricultura e a pecuária são as
principais atividades do município e que todos sabem das dificuldades enfrentadas

2

pelos produtores como adversidades climáticas recorrentes, altos custos de
produção, dificuldades em acesso ao crédito e assistência técnica. Por fim, disse
que incentivar a produção rural é garantir alimento, emprego, permanência das
famílias no campo e, consequentemente, maior arrecadação para poder investir
mais em todas as áreas. A Verª Adriana falou ser de extrema importância que seja
pensado em alguma coisa que beneficie todos os agricultores e que embora tenha
vários programas muito bons, com incentivos anuais tanto para a fruticultura,
quanto para a ovinocultura, acredita que a agricultura se estende muito além isso.
Ressaltou que a produção de grãos, de suínos e de leite também são importantes e
registrou que em sua comunidade, há dez anos, todas as famílias eram produtoras
de leite e atualmente, somente uma continua. Ponderou que talvez se tivessem tido
um incentivo, todas estariam na atividade, a qual é uma importante renda mensal
aos agricultores. Finalizando, disse que embora haja vários incentivos, que se olhe
num todo para a agricultura familiar do município. O Ver. David falou que com
certeza as administrações petistas sempre tiveram um olhar diferenciado aos
agricultores, cujas provas são os incentivos e programas criados, como incentivo à
fruticultura e ovinocultura, seis horas/máquinas gratuitas a cada produtor,
inseminação artificial e o Programa Porteira Adentro, além de turno de trabalho
normal a maior parte do tempo, lembrando que há seis anos, era realizado turno
único frequentemente, o que acabava prejudicando os serviços. Lembrou ter falado
que votaria contra qualquer Indicação se os autores não dissessem de onde proveria
os recursos para tanto, porém, aprovará, até por que muitas das sugestões constam
no Plano de Governo.  Contudo, pediu novamente para que busquem recurso para
o que sugerirem, pois sem esse não há como conceder ou executar qualquer coisa
que seja. Solicitando aparte a Verª Adriana enfatizou que está bem especificado na
Indicação que se pense num todo, ponderando que sabem que tem as horas
máquina, como também sabem ter família que até hoje não conseguiu sequer
quinze minutos desse benefício. Retomando o Ver. David disse à colega que, a seu
ver, a Indicação objetiva fazer mais aonde arrecada mais e menos ou nada para
quem não arrecada. Ressaltou que sabem que dividir seria o melhor, mas muitas
vezes tem serviços, como escavos, que requerem mais de cem horas, onde uns
quantos já foram feitos nesse ano, o que acaba prejudicando os outros. Finalizou
dizendo que vota a favor, mas que devem entender que precisa de recurso para
qualquer incentivo. O Ver. Vanderlei disse ser apenas uma Indicação para junto com
a administração rever alguns pontos que talvez não estejam funcionando cem por
cento ou que poderia se investir mais. Referindo-se ao comentado que o município
terá mais equipamentos e máquinas, disse ser bom, porém, deve ser analisado que

3

tipo será adquirido, se vai ajudar na agricultura e de que forma irá funcionar, pois
tem equipamentos adquiridos recentemente já sucateados, guardados no parque de
exposições. Disse que realmente aprovaram vários incentivos na Casa como falado,
assim como citado turno único em outros tempos, porém hoje, embora estando
trabalhando direto, ainda tem propriedades com grande dificuldade para carregar a
produção de leite e de frangos. Pediu à Secretaria da Agricultura e de Obras para
que, mesmo sabendo que no inverno é difícil, que quando houver um pedido de
agricultor, principalmente cascalhamento e abertura de estrada para escoamento da
produção, que tirem um tempinho e vão ao menos ver o problema e no momento
que puder, resolver. Registrou durante a semana ter cobrado do Secretário de Obras
melhorias em algumas propriedades, como cascalhamento, e disse ter entendido o
que ele colocou das dificuldades, mas pediu para que visite essas, que veja para
atender ao menos parte do pedido para amenizar o problema. Ponderou que em
várias coisas dá para melhorar, basta ter organização no trabalho do dia a dia e que
a Indicação não é para cortar de um lado e aumentar do outro, mas sim, valorizar a
todos, principalmente a quem está investindo, os quais devem ser priorizados, pois
são quem quer permanecer e gerar renda e emprego no município. Por fim, pediu
aprovação e que seja buscado o recurso por todas as bancadas e juntos definir qual
a área será aplicada, principalmente na agricultura. Momento do Grande
Expediente, com exceção do Ver. Igor, todos os vereadores se pronunciaram, sendo
que, findo esse, o Sr. Presidente agradeceu as presenças, lembrou que a próxima
sessão ordinária acontecerá no dia vinte e quatro de junho e encerrou a presente.
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 11/JUNHO/2025.

Verª Adriana Salete Debiasi,                Ver. Junior Paulo Vicenzi,
Secretária.                      Presidente.